Premessa la nozione sostanziale del *crimen*, infatti, perfettamente valida in linea teorica, occorre stabilire quali siano in concreto le circostanze in base alle quali la falsa *accusatio* può essere sanzionata come calunnia, soprattutto perché non sempre facile può risultare in giudizio accertare l'esistenza dell'intento doloso dell'accusatore. Questa problematica si poneva agli interpreti, anche per la necessità di conciliare con la natura intenzionale del reato tramandata nei testi di *Dig.* 48.16.1.3 e *Cod.* 9.46.3, la lettera di una serie di ulteriori disposizioni giustinianee nelle quali la calunnia veniva sanzionata in forza di una responsabilità di tipo oggettivo<sup>27</sup>. In effetti, nel testo di *Cod.* 2.7.1<sup>28</sup>, in relazione alla mancata prova dell'accusa di *praevaricatio*, in quello di *Dig.* 22.5.3.3<sup>29</sup> e nell'*Authentica post Cod.* 7.49.1<sup>30</sup>, si perseguiva come calunnia l'accusa che non conduceva alla diretta condanna del *reus postulatus*, a prescindere dalla valutazione circa l'aspetto intenzionale.

Non solo. Non si poteva non prendere atto, inoltre, che sempre nel *Corpus iuris*

---

DBGI, II, pp. 1194-1197, ivi bibliografia.

<sup>26</sup> Così Azzone introduce il titolo della sua *Summa Codicis* dedicato ai calunniatori e riportato per esteso nella nota immediatamente precedente.

<sup>27</sup> Le stesse norme sono testimoni dell'evoluzione in senso oggettivo dell'illecito di calunnia nel tardo antico. Sul punto si rimanda alle indicazioni bibliografiche fornite *supra* n. 8.

<sup>28</sup> *Cod.* 2.7.1: “Si patronum causae praevaricatum putas et impleveris accusationem, non deerit adversus eum pro temeritate commissi sententia, atque ita de principali causa denuo quaeretur. Quod si non docueris praevaricatum, et calumnia notaberis et rebus iudicatis, a quibus non est provocatum, stabitur”.

<sup>29</sup> *Dig.* 22.5.3.3: “Idem Divus Hadrianus Iunio Rufino proconsuli Macedoniae rescripsit testibus se, non testimoniis crediturum. Verba epistulae ad hanc partem pertinentia haec sunt: ‘Quod crimina obiecerit apud me Alexander Apro et quia non probabat nec testes producebat, sed testimoniis uti volebat, quibus apud me locus non est (nam ipsos interrogare soleo), quem remisi ad provinciae praesidem, ut is de fide testium quaereret et nisi implesset quod intenderat, relegaretur”.

<sup>30</sup> *Auth. post Cod.* 7.49.1 (*Coll.* IX.5 = *Nov.* 124.2): “Nouo iure, qui dicit se dedisse alicui uel promisisse, et personam declarauerit, et hoc probauerit: ueniam meretur, sed qui accepit uel promissionem suscepit, si causa pecuniaria sit: dati triplum, promisi duplum a comite priuatarum rerum exigatur, dignitate seu cinculo amisso. Si uero criminalis causa fuerit confiscatis omnibus bonis, in exilium mittatur. Sed si datum uel promissum probare litigator nequiterit: persona, quae dicitur suscepisse, iuret, quod neque per se, neque per aliam personam accepit, aui promissionem habuit: et sic libera sit. Sed litigator, qui ostendere non potuit, in causa pecuniaria aestimationem litis a comite rerum priuatarum exigatur, lite sustinente proprium euentum in criminali bonis omnibus confiscatis causis apud competentem iudicem legitime terminandis. Sed si persona a litigatore manifestata praedictum iusiurandum refutauerit: memoratis subiactet poenis. Sed si quis litigantium iurauerit se non dedisse uel promisisse: si intra decem mensem post sententiam memoratam ostendatur dedisse uel promisisse, memoratis poenis dantes et accipientes subiacebunt”.

*civilis* si trovava tutta una serie di norme nelle quali l'accusatore che presentava in giudizio una falsa *accusatio* era scusato dalla sussistenza di particolari circostanze subietive o dalle condizioni personali in cui veniva a trovarsi all'atto di presentare l'accusa. È questa una particolare categoria di *personae* cui la legge giustiniana consentiva di esercitare il diritto d'accusa *sine metu calumniae*, ovvero senza incorrere nel rischio di subire una condanna per *calumnia* qualora l'accusa si fosse rivelata infondata<sup>31</sup>. Tra questi soggetti vi sono coloro che promuovono l'accusa in esecuzione dei doveri inerenti al loro ufficio (...*nisi officii necessitas eum excuset...*), come i tutori e i curatori, responsabili della cura e tutela dei beni e della persona dell'incapace<sup>32</sup>. Seguono le ipotesi rappresentate dalla madre e dal figlio che agiscono in giudizio per perseguire i presunti colpevoli della morte dei loro congiunti (...*uel personarum nimia proximitas...*)<sup>33</sup>, e le accuse esercitate in esecuzione degli obblighi derivanti dai rapporti successori: sono questi i casi dell'*heres extraneus* (...*uel auctoritas eius cui successit...*) che, raccogliendo il sospetto indicatogli da colui che sta per morire, accusa il presunto omicida del suo dante causa<sup>34</sup>, e del *damnum rei familiaris*<sup>35</sup>. Viene anche giustificato chi accusa accecato da un forte dolore, perdendo in quel momento la lucidità necessaria a valutare le conseguenze delle proprie affermazioni, come, ad esempio, il marito che accusa la moglie presumibilmente adultera (...*uel intimus dolor admissi criminis...*)<sup>36</sup>, e, da

<sup>31</sup> Su questa categoria di persone, qualificabili come *exceptae*, in diritto romano, si veda la bibliografia citata in T. Ferreri, *Ricerche sul crimen calumniae*, cit., p. 47 e n. 94.

<sup>32</sup> Sui tutori e sui curatori cfr. *Cod.* 9.1.2: "Si cautiones, quibus Secundinus solutam Ingenuo pecuniam probare se dicit, tutores vel curatores tui suspectas ut falsas habent, proprio nomine, cum non liceat alieno, non prohibentur in crimine falsi subscribere. Nec enim facile tutores vel curatores, qui officio periculo suo res pupillorum vel adulescentium administrant, sententia notantur, nisi evidens eorum calumnia iudicanti apparebit" e *Dig.* 34.9.22: "Tutorem, qui pupilli sui nomine falsum vel inofficiosum testamentum dixit, non perdere sua legata, si non optinuerit, optima ratione defenditur et, si libertum patris pupilli sui nomine capitis accusaverit, non repellit a bonorum possessione contra tabulas, quia officii necessitas et tutoris fides excusata esse debet. Nec quisquam iudicium calumnia notabit tutorem, qui non suis simultatibus accusationem sub nomine pupilli instituit, sed cogente forte matre pupilli vel libertis patris instantibus. Et si tutor reum aliquem postulaverit pupilli nomine et ideo non sit executus, quod interim ad pubertatem pupillus pervenerit, non oportet dici in Turpillianum eum senatus consultum incidisse. Discreta sunt enim iura, quamvis plura in eandem personam devenerint, aliud tutoris, aliud legatarii: et cum non suae personae iure, sed pupilli accusaverit, propriam poenam mereri non debet. Denique pupillo relicta in eo testamento, nisi a principe conservata sint, pereunt: adeo ille est accusator, is defensor et quasi patronus. Idem et Sabinus libris ad Vitellium scripsit".

<sup>33</sup> Cfr. *Cod.* 9.46.2<sup>pr.</sup>: "Mater inter eas personas est, quae sine calumniae timore necem filii sui vindicare possunt: idque beneficium senatus consulti et in aliis publicis iudiciis servatum est"; *Cod.* 9.46.4: "Calumniae poena in paternae mortis accusatione cessat".

<sup>34</sup> Cfr. *Cod.* 9.46.2.1: "Sed et extraneus heres, qui suspicionem, quam de morte sua habuisse defunctus cavet, exsequitur, hoc nomine a calumnia excusatus est, cum inter voluntariam accusationem et officii necessitatem heredis multum intersit". Viene anche richiamata la vicenda riguardante le accuse lanciate dal liberto al figlio del patrono, cfr. *Dig.* 38.2.14.11: "Sed et si accusaverit libertum et probaverit crimen patroni filius posteaque hic libertus sit restitutus, non erit repellendus: crimen enim quod intendit etiam perfecit".

<sup>35</sup> Cfr. *Dig.* 38.2.14.7: "Si patris mortem defendere necesse habuerit, an dicendum sit hic quoque ei succurrendum, si libertum paternum propter hoc accusavit, medicum forte patris aut cubicularium aut quem alium, qui circa patrem fuerat? Et puto succurrendum, si affectione et periculo paternae substantiae ducente necesse habuit accusationem vel calumniosam instituere".

<sup>36</sup> Cfr. *Cod.* 9.9.29(30): "Quamvis adulterii crimen inter publica referatur, quorum delatio in commune

ultimo, chi presenta l'accusa di un illecito di particolare gravità (...*uel delicti enormitas...*)<sup>37</sup>, essendo di tutta preminenza per l'ordinamento non dissuadere la denuncia di tal genere di reati per la paura di incorrere in una condanna per calunnia.

È evidente la *ratio* sottesa a queste esenzioni, in cui si valutano tutta una serie di situazioni in cui l'accusatore non si trova ad esercitare il suo diritto all'accusa nel pieno delle sue facoltà e libertà e che parimenti concorrono a far ritenere che difficilmente sia stato mosso all'accusa con deliberata volontà vessatoria. Nel particolare caso della madre che accusa l'omicida del figlio o del figlio che persegue la morte del padre, l'esclusione dalla responsabilità per calunnia si basa più che altro sul personale interesse dell'accusatore, imparentato con la vittima del reato. Lo stesso si dica per l'accusa di adulterio presentata dal padre o dal marito nei confronti della moglie a cui, in quest'ultimo caso, si aggiunge anche la prescrizione segnalata da Marciano in *Dig.* 48.16.1.5 secondo la quale: "inconsultum calorem calumniae vitio carere". *L'heres extraneus*, invece, come anche i tutori e curatori, sono dispensati perchè non presentano l'accusa volontariamente, ma adempiendo all'obbligazione derivante dal loro *officium*.